
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 25 del 05/03/2026 

 
Oggetto:  NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI . 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
PREMESSO che: 



 
- l’articolo 40 “Contratti collettivi nazionali e integrativi” del d.lgs. 165/2001 al comma 1 

prevede che: “1. La contrattazione collettiva disciplina il rapporto di lavoro e le relazioni 
sindacali e si svolge con le modalità previste dal presente decreto. Nelle materie relative 
alle sanzioni disciplinari, alla valutazione delle prestazioni ai fini della corresponsione del 
trattamento accessorio, della mobilità, la contrattazione collettiva è consentita nei limiti 
previsti dalle norme di legge. Sono escluse dalla contrattazione collettiva le materie 
attinenti all'organizzazione degli uffici, quelle oggetto di partecipazione sindacale ai sensi 
dell'articolo 9, quelle afferenti alle prerogative dirigenziali ai sensi degli articoli 5, comma 2, 
16 e 17, la materia del conferimento e della revoca degli incarichi dirigenziali, nonché quelle 
di cui all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 23 ottobre 1992, n. 421.” 

- il comma 3-bis dell’articolo 40 stabilisce che le pubbliche amministrazioni attivano 
autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 
5, che impone l’erogazione dei trattamenti economici accessori solo se corrispondono alle 
prestazioni effettivamente rese, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

- la suddetta contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali ivi 
stabiliti. 

 
PRECISATO che: 

- in data 23.02.2026 è stato sottoscritto il CCNL del Comparto delle Funzioni Locali 2022-
2024, il quale, all’art. l’articolo 7, comma 3, prevede che: “I componenti della delegazione 
di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti.”; 

- l’articolo 8, comma 2, del citato contratto prevede inoltre che: “L'ente provvede a costituire 
la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e 
materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.” 

 
DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione dell’Assemblea AIT n. 2/2024 del 01/03/2024 lo scrivente è stato 
designato alla carica di Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana per la durata di 
cinque anni decorrenti dall’assunzione delle relative funzioni; 

- il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a scadenza il 1° 
aprile 2029; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Direttore Generale, in quanto organo esecutivo dell’Ente: 

- ha il compito di designare i componenti ed il presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica tenendo conto delle competenze e conoscenze possedute dai dirigenti e 
delle esigenze da soddisfare connesse alla contrattazione; 

- formula le direttive e fissa gli obiettivi per la delegazione trattante. 
 

DATO ATTO, inoltre, che: 
- le attività della delegazione sono connotate da ampia discrezionalità, da esercitare nei 

limiti degli indirizzi e degli obiettivi che rimangono prerogativa degli organi di indirizzo 
politico-amministrativo, inclusa l’autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi integrativi; 

- la delegazione trattante ha il compito di informare periodicamente il sottoscritto in ordine 
all'andamento delle trattative; 



 
- è indispensabile un costante e stretto collegamento tra il sottoscritto e la delegazione 

trattante per accertare, in tempo reale, il necessario consenso sulle scelte che si stanno per 
formalizzare in sede di negoziato; 

 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 60 del 12.06.2024, con cui sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali per le Aree organizzative dell’Ente, dal 01.07.2024 fino al 01.04.2029, e in particolare: 

- incarico di direzione dell’Area Amministrazione e Risorse Umane al dirigente a tempo 
indeterminato, Dott. Massimiliano REFI; 

- incarico di direzione dell’Area Pianificazione e Controllo al dirigente a tempo indeterminato 
Ing. Andrea CAPPELLI; 

- incarico di direzione dell’Area Affari Istituzionali al dirigente a tempo determinato Dr. 
Antonio GIAMPIERI;  

 
RITENUTO di procedere alla designazione dei membri della delegazione trattante di parte 
pubblica, come indicato all’art. 7, comma 3, del sopracitato CCNL, individuando i seguenti sopra 
citati dirigenti: 

• Dr. Massimiliano Refi – Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane – in qualità di 
Presidente;  

• Dr. Antonio Giampieri – Dirigente dell’Area Affari Istituzionali – in qualità di componente; 
• Ing. Andrea CAPPELLI - Dirigente dell’Area Pianificazione e controllo – in qualità di 

componente;  
 
CONSIDERATO che la Delegazione di parte pubblica dovrà provvedere all’avvio della 
contrattazione integrativa sulle materie indicate all’art. 7, comma 4, del CCNL 2022/2024, nel 
rispetto di quanto stabilito all’art. 8 del medesimo CCNL, e che la stessa è abilitata al confronto 
con la Delegazione sindacale secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato CCNL; 
 
STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000, 
e pertanto non si richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
DATO ATTO che del presente Decreto verrà data opportuna informativa alla RSU ed alle OO.SS 
regionali di categoria; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il CCNL 2022/2024 del Comparto Funzioni locali del 23.02.2026;  
 
VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Autorità; 

 
D E C R E T A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 
2. DI NOMINARE la delegazione trattante di parte pubblica, nelle persone dei Signori:  

- Dr. Massimiliano Refi    Dirigente Area Amministrazione e Risorse Umane      Presidente  
- Dr. Antonio Giampieri   Dirigente Area Affari Istituzionali                                Componente 
- Ing. Andrea Cappelli     Dirigente Area Pianificazione e controllo                    Componente 
 

3. Di DARE ATTO che la suddetta nomina ha efficacia dalla data odierna e fino all’adozione dei 
nuovi atti in materia. 
 

4. DI STABILIRE che: 
- le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dalla Responsabile del Servizio Gestione 

risorse umane (o, in caso di impedimento, da altro dipendente addetto al Servizio 
medesimo, opportunamente delegato), il quale assiste e supporta la delegazione pubblica 
alle trattative, senza diritto di voto;  

- il Segretario coadiuva il Presidente, oltre che nella redazione dei verbali delle sedute, nella 
stesura ed invio delle convocazioni, nella conservazione degli atti e nella predisposizione 
delle istruttorie di competenza. 

 
5. DI DARE ATTO che la Delegazione trattante di parte pubblica è validamente costituita con la 

presenza di almeno due dirigenti; in caso di assenza del Dirigente dell’Area Amministrazione e 
risorse umane, le funzioni di Presidente sono svolte dal Dirigente dell’Area Affari Istituzionali. 
 

6. DI DARE MANDATO alla Delegazione di parte pubblica di procedere all’avvio della 
contrattazione integrativa sulle materie indicate all’art. 7, comma 4, del CCNL 2022-2024, nel 
rispetto di quanto stabilito all’art. 8 del CCNL medesimo. 
 

7. DI DARE ATTO che la Delegazione di parte pubblica è abilitata al confronto con la delegazione 
sindacale, secondo quanto previsto dall’art. 5 del medesimo CCNL 2022-2024. 
 

8. DI DARE ATTO, inoltre, che: 
- i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della Delegazione di parte 

datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 2, senza necessità di 
ulteriori atti di nomina; 

-  la Delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi 
definiti dal Direttore generale, ai sensi del citato CCNL. 

 
9.  DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza: 

• ai Dirigenti interessati del presente provvedimento e al Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane; 

• alla RSU e alle OO.SS regionali di categoria, per il tramite del Servizio Gestione Risorse 
Umane. 
 

10. DI TRASMETTERE, inoltre, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione: 

• all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi; 
• per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “personale”>“contrattazione integrativa”, nonché nella 



 
sotto sezione “disposizioni generali”>“atti generali”>“decreti del direttore generale”, 
del sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI   
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 25/02/2026 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


